208 Quæritur III. An Testamentum parentum minus solemnne valeat etiam inter liberos naturales & spurios. Resp. I. Negativè (loquendo de Testamento patris inter filios naturales) Jul. Clarus §. Testamentum. q. 12. numer. 1. citans communem Gallus lib. 2. Observ. 112. nu. 18. Jafon in l. 21. §. Ex imperfecto. C. h. i. n. 4. Decius Consil. 610. num. 3. Fachin. lib. 4. Controv. cap. 3. Alexander, Baldus, & communis aliorum. Ratio est; tum quia dum Lex mentionem de liberis, ac filiis facit, regulariter soli legitimi intelliguntur, l. Filius. 6. ff. De his, qui sunt sui. tum quia credibile non est, quod Jura specialem favorem exhibere velint filiis illegitimis ob inordinatam patris libidinem aliis suspectis: Licet enim concubinatus extra pœnam sit, favorem tamen Legis non meretur.

209 Resp. II. Matris tamen testamentum minus solemnne, in quo unum vel plures proles illegitimas instituit pro hærede, validum est, Jul. Clarus lo. cit. q. 2. Gailus lo. cit. n. 20. Jafon lo. cit. nu. 4. cum communi aliorum. Ratio est; quia respectu matris, filii naturales reputantur pro legitimis in ordine ad capiendam hereditatem, §. Novissimè. Instit. ad S. C. Orphit. & l. Hæc parte. 2. ff. Unde cognati. Plura de his, sicut & de Legitimis in Tit. Sequent. de Succession. ab intestato.

210 Interetā pro compendiosa notitia, quenam ad Testamentum inter liberos requirantur, & quomodo fieri debeat, ponitur sequens instructio: videlicet, quod, qui cogitat Testamentum facere inter liberos, possit illud sine omni adhibito teste facere, si nempe manu propriā illud implet scribat, vel ab alio scriptum subscribat, vel a cunctis liberis subscribi curet, juxta dicta num. 182. Dummodo in eo cuius ex liberis saltem legitimam portionem titulo hæredis relinquat, simulque singulorum nomina, & quod cuius relinquit, claris verbis ac literis, non verò sigis exprimat, juxta dicta num.

num. 183. Vel si scribere nesciat, aut nolit, idem coram duobus testibus etiam non rogatis, qui & formaz esse possunt, conficere queat, pronuntiando coram eis, quid cuius ex liberis, hereditatis titulo relinquere velit; qui modus priori id eod securior est, quia facile contingere possit, quod unus ex liberis videns in Testamento alius plus, quam sibi assignatum esse, charactera patris negaret, quo casu Testamentum haud dubie liti exponeretur, excepto casu, quo singuli liberi Testamentum patris propriā, vel alienā manu scriptum ipsimet subscripsissent. Quod si in eodem Testamento velit etiam extraneam personam, v. g. uxorem, fratrem &c. insinuare pro hærede, debet necessariò adhibere omnes Juris solemnitates, vel tradere ad Acta, juxta dicta num. 203. Si verò in eodem extraneis tantum aliqua legata relinquere cogitat, expedit, ut saltem quinque testes utpote solemnitatem pro Codicillo necessariam adhibeat: quamvis enim probabile sit, juxta dicta num. 204. legata Testamento minus solemnne inter liberos inserta valere, si Testamentum ipsum valet; tamen etiam sententia id negans probabilis est, ut proin sine periculo impugnationis non foret talis dispositio quoad legata extraneis relicta.

§. VIII. De Privilegiatis Testamentis Militum, Rusticorum, & tempore pestis factis.

S U M M A R I U M.

- 211 Status quaestio.
212 Testamentum, quod miles in expeditione bellica facit, nullam requirit solemnitatem.
213 Qui Urbem obsident, vel obsidiam defendunt, in expeditione bellica esse censentur.
214 Testamentum militis in castris quidem, sed absque expeditione bellica existens requirit duos saltem testes.
215 Militis verò nec in castris, nec in expeditione bellica constituti Testamentum ordinarias requirit solemnitates.
216 Testamentum Militis etiam in expeditione bellica factum, duos requirit testes, si non aliunde quam per testes probari potest.
217 Enumerantur alia privilegia Testamentis militum competentia.
218 Textus Legis continens privilegium Testamenti Rustici.
219 Rusticus si potest habere septem testes, debet illos ad Testamentum adhibere; si non potest habere, sufficiunt quinque: qui debent se subscribere, consequenter esse literati, si haberi possunt.
220 Si non possunt haberi literati, sufficiunt alii.
221 Testes in Testamento Rustici eodem modo debent esse qualificati, sicut in alio Testamento.
222 Privilegio Rustici gaudere etiam Nobiles, & ruri testantes, volunt plures.
223 Statuitur Sententia negativa.
224 Testamentum tempore pestis, secundum aliquos nullam requirit solemnitatem.
Necessitatis in casu receditur ad Regula Juris. Ibidem.
225 Secundum alios requirit quinque testes.
226 Verius est, quod requirantur septem testes saltem successivè.
227 Necessitas non semper excusatur a Legge.
228 Tempus pestis, & belli non sunt idem.
229 Tempore pestis ita severitatis, ut septem testes

haberi nequeant, sufficiunt pauciores.
230 Solvitur Obiectio.
231 Et stabilitur Conclusio.
232 Quid de Jure Bavarico?

Quæritur I. Quid sit Testamentum Militis? 211 quando, & quomodo privilegium? Resp. I. Testamentum militis est & dicitur illud, quod miles facit. Omnes. Circa hoc Testamentum tripliciter queri potest, videlicet I. De Testamento militis, quod facit miles in expeditione bellica, aut actuali prælio, vel conflictu constitutus. II. De eo, quod condit miles nec quidem in actuali prælio, nec in expeditione bellica, sed tamen in castris existens, so zu Feld ist. III. De illo, quod fit a milite nec in expeditione, nec in prælio actuali, nec in castris, sed in hibernis v. g. vel alibi existente. De singulis singularis dabimus Conclusiones. Hinc

Resp. II. Ad Testamentum, quod miles in expeditione bellica, prælio, vel conflictu actuali, consequenter in periculo ac discrimine belli constitutus facit, penitus nulla Juris Civilis solemnitas requiritur, sed sufficit, si de voluntate militis satis constet, quomodoocunque dein innoscat, ut proinde valeat non tantum illud Testamentum, quod propriā manu in charta scripsit miles, sed etiam si quid in vagina aut clypeo literis sanguine suo, ruilantibus adnotaverit, aut in pulvere inscripserit gladio suo &c. hujusmodi voluntatem stabilem esse oportet; ut loquitur l. Milites in expeditione degentes. 15. C. de Testam. milit. Concordat l. 1. ff. eod. ibi: Simpliciter corum (militum) consulendum existimavi, ut quoquo modo testati fuissent, rata esset eorum voluntas. Faciant igitur Testamenta, quomodo volent: factant quomodo poterint, sufficiteque ad bonorum suorum divisionem faciendam nuda voluntas Testatoris. Idem habetur prin. Instit. eod. ibi: Quamvis iis neque legitimum numerum testium adhibuerint, neque aliam Testamentorum solemnitatem observaverint, rectè nihilominus testantur, videlicet, cum expeditionibus occupati fuerint. Sequuntur DD. communiter, & concordant, Landrecht, Tit. 34. a. 7.

Militibus in expeditione bellica, vel actuali pugna, vel conflictu merito annumerantur illi, qui in expugnandis Urbibus sunt occupati: nec non & alii, qui acta obsidiam Urbem defendunt, quoniam omnes isti in manifestis periculis ob machinationes reciprocas versantur, & quasi in continuo afflictu, & vel maxime in expeditione bellica existunt. Andlerus in Medulla Juris; de Testament. milit. n. 1. Illius D. Schmidt ad statuta Bavaric. Tit. 34. a. 7. n. 4.

Resp. III. Ad Testamentum militis in castris quidem, sed absque actuali conflictu, vel expeditione bellica securè degentibus duo saltem requiruntur testes. Ita hodie certa per Recessum Imperii 1512. Tit. von Testamenten. §. und sollen, König. h. 1. n. 8. Schmidt ad Tit. 34. a. 7. num. 1. Carpzov. part. 3. Constit. 4. defn. 26. Concordant Landrecht.

Resp. IV. Testamentum militum, qui nec in castris, nec in expeditione aliqua bellica degunt, sed vel in Hybernis, vel in fortalitis obsidionem actualem non patientibus prædiciari existunt, vel alibi reperiantur, quales sunt, qui pro custodia Principum sunt deputati, nullatenus est privilegium, consequenter ad valorem ejusdem ordinarię Juris solemnitates omnino sunt necessarię, Gailus lib. 2. observ. 118. cum communi & certa aliorum, claris Juribus, prin. Instit. de Testam. milit. ibi: Illis autem temporibus, per que circa expeditionum necessitatem in aliis locis, vel suis adibus de-

degum, minime ad vindicandum tale privilegium adjuvantur; sed testari quidem, est filii familiarum sunt, propter militiam conceduntur, Jure tamen communi, eadem observatione & eorum Testamentis adhibenda, quam in Testamentis paganorum proxime exposuimus. Idem habetur L. 16. C. eod.

216 Porro quamvis, ut dictum, milites in expeditione bellica occupati, quovis modo valide testari valeant, dummodo de eorum voluntate satis constet: nihilo minus, si voluntas non aliter quam per testes probari potest, duo saltem testes necessario requiruntur. Gaius lo. cit. n. 17. Accurf. in l. 1. Vers. Nuda. ff. de Testam. milit. Jafon, Bartolus, & communis aliorum, textu claro §. 1. Instit. de Testam. milit. Ratio est; quia juxta dicta superius n. 152. Regula est, quod unus testis ad probandum non sufficiat, arg. c. Licet unus testis 23. de Testibus, & nemo consequenter nec militis heredes ab intestato cum suo, vel alterius prajudicio, uni soli est omni exceptione majori credere teneantur.

217 Ceterum præter privilegium, vi cuius in condendo Testamento à Juris solemnitatibus in expeditione bellica milites sunt exempti, etiam sequentia privilegia eorumdem Testamentis conveniunt. I. Quod factum in expeditione bellica per integrum annum validum subsistat, postquam miles à militia jam dimissus, Abgedanket, vel è castris rediens in alio securo loco degit. Inst. h. r. §. 3. ibi: Quod in castris fecerint Testamentum non communi Jure, sed quo modo voluerint, post missionem intra annum tantum valebit. Concordat l. Quod dicitur. 38. ff. eod. ut proin hæres institutus hereditatem vel talis Testamenti caperet, si miles intra annum moreretur in sua domo v. g. II. Non subjacet Legi Falcidie l. 17. ad finem. ff. de Testament. milit. III. Nec querelæ inofficiosi Testamenti, l. fin. C. de inofficioso Testament. IV. Potest in eis institui deponatus pro herede, l. Idem est. 13. ff. de Testament. milit. De quibus vide Doctores in Tit. C. & ff. de Testament. milit.

218 Queritur II. An, & quomodo Privilegium sit Testamentum Rustici? Resp. Testamentum Rustici, id est illud, quod Rusticus facit, non admodum quidem aliquantulum tamen est privilegium: cuius Privilegium declaratur l. fin. C. h. r. his verbis: ibi: In illis locis, in quibus raro inveniuntur homines literati, per presentem Legem rusticis concedimus, antiquam eorum consuetudinem Legis vicem obtinere; ita tamen, ut ubi sciente literas inventi fuerint, septem testes (quos ad testimonium revocari necesse est) adhibeantur, ut unusquisque pro sua persona subscribat. Ubi autem non inveniuntur literati, septem testes etiam sine scriptura testimonium adhibentes admitti. Sin autem in illo loco minime inventi fuerint septem testes, usque ad quinque modis omnibus testes adhiberi jubemus: minus autem nullo modo concedimus. Sin vero unus, aut duo, aut plures fuerint literati, licet eis pro ignorantibus literas presentibus tamen subscriptionem suam interponere: sive tamen, ut ipsi testes cognoscant Testatoris voluntatem; & maxime, quem, vel quos heredes sibi relinquere voluerint. Et hoc post mortem Testatoris jurati deponant. Quod igitur quisque Rusticorum (sicut prædictum est) pro suis rebus dispulerit, hoc omni modo, Legum subtilitate remissa, firmum, validamque consistat.

219 Ex quibus claris Legis verbis absque ulteriori investigatione patet, in quoniam consistat privilegium Testamento à Rustico facti, videlicet, quod possit valide fieri coram quinque testibus, casu quo rusticus in loco, ubi testatur, septem testes de Jure alios ad Testamentum requisitos, L. 21. C. h. r. commode habere nequit. Quo privilegio

tamen non gaudent rustici habitantes in pagis, ubi septem testes facile haberi possunt: Sicut neque, si in urbe, vel oppido forsan testantur, licet alias ordinariè ruri habitent; ut cum communi bene advertit Clarus lo. cit. quest. 56. n. 6. Ratio est; quia tunc non sunt in loco, ubi testes habere nequeunt. Imò non sufficiunt testes quinque, sed debent adhiberi literati, id est scientes legere ac scribere (si haberi possunt) qui omnes se subscribant. Quod si non omnes, unus tamen vel plures scribere scientes facile inveniri possunt, possunt & debent hi loco aliorum literas ignorantium, Testamentum subscribere. Idem observandum est, si deficientibus septem testibus, coram quinque Testamentum erigitur, ut patet ex textu.

Quòd si verò nullus literatus haberi possit, 220 potest rusticus etiam orientis coram septem testibus (si haberi possunt) vel coram quinque, si septem facile acquirere nequit, valide testari per verba, ubi autem non inveniuntur literati, coram paucioribus autem quam quinque nullo modo valet Testamentum Rustici: ut proin testatus necessario decedere debeat, in loco, ubi quinque testes habere non potest: per verba citata Legis: minus autem nullo modo concedimus.

Porro testes in Testamento rustici necessario debent esse etiam rogati, seu convocati, arg. cit. l. ibi: Quos ad testimonium vocari necesse est. Debent insuper esse matuli, puberes, & universiter in qualificati, prout ad aliud Testamentum non solemniter requiruntur, de quibus supra num. 12. & seqq. Francisc. Borrii de Testam. lib. 1. tit. 2. n. 9. Schmidt in Tit. 34. a. 7. num. 7. & 8. Vasquez, & alii. Ratio est; quia hoc ipso, quòd Jura solemniter in numero testium dependent, seu ab ordinaria solemnitate eximunt Testamenta rusticorum, reliquis solemnitatibus subiecta censentur; cum exceptio unius firmet Regulam in contrarium. l. In his que ff. de Legib.

Controversia est inter Doctores, an præfatio privilegio gaudeant non tantum rustici, sed etiam alii ruri habitantes? quales sunt quidam Nobiles in castris, & pagis habitantes: eadem est controversia de Civibus, & aliis ad pagos, negotiationis causa se consententibus, & ibi egrotantibus, ac idè ibidem testantibus, casu quo testes requisitos habere nequeunt. Non desunt, qui etiam his privilegium competere asserunt, uti videre est apud Joan. Dauth. ad l. fin. C. h. r. Schmidt ad Tit. 34. a. 7. num. 3. Vasquez & alios. Movenitur hoc fundamento, videlicet, quòd in his eadem militet ratio, defectu nempe testium, consequenter eadem Legis dispositio, arg. l. Idem ff. de Legib.

Verum sententia negativa videtur probabilior, 223 Jurisque conformior, eamque tenet Jul. Clarus §. Testamentum. q. 56. n. 6. Bartolus in cit. l. fin. C. h. r. n. 2. & communis aliorum. Ratio est: tum quia non solum ob defectum testium in cit. l. fin. C. h. r. privilegium rusticis est concessum, sed etiam & primario ob simplicitatem, & imperitiam rusticorum, ut patet ex verbis Legis: Homines rustici, & in quibus non est litterarum peritia, quomodo possunt tantam Legum subtilitatem custodire in ultimis voluntatibus? idè necessarium duximus, ut hanc Legem eorum simplicitati subvenire. Tum quia Lex expressè id insinuat illis verbis: In locis, in quibus raro inveniuntur homines literati, rusticis concedimus: hoc ipso enim, quòd de solis rusticis concedat, cæteris implicite negat, etsi habitent, vel existant etiam in loco, ubi literati non inveniuntur.

Quæ

224 Queritur III. An, & qualiter privilegium sit Testamentum tempore pestis contractum? Ante responsum notandum, magnam esse circa hoc quæstionem controversiam inter Doctores, qui in tres præcipue opiniones diversas abeunt. Prima est, quòd ad Testamentum hoc ea sola sufficiant, quæ de Jure nature & gentium requiruntur, consequenter hujusmodi Testamentum coram duobus testibus factum in utroque Foro subsistat. Ita sentit Florian. in l. Milites. C. de Testament. milit. Portius §. fin. Inst. h. r. Paul. Gomitol. lib. 7. Respons. moral. q. 1. conclus. 2. Fundamentum eorum præcipuum est, quòd in casu necessitatis recedatur à regulis Juris communis, utpote cui illa non subjacet, l. Ubi absunt. 19. ff. de Tutor. & Curat. l. 15. ff. de publican. & vetig. l. 7. & 8. ad S. C. Trebell.

225 Secunda opinio dicit, ad dictum Testamentum quinque saltem requiri & sufficere testes, casu quo plures haberi non possunt. Baldus in l. fin. C. h. r. n. 1. dicens hanc esse communem. Clarus §. Testamentum. q. 56. n. 6. Docius Consil. 289. nu. 5. in fine, & plures alii à Mascard. conclus. 1359. n. 18. citati, quorum fundamentum præcipuum hoc est, quòd tempus belli, & tempus pestis æquiparentur cum invalensse pestilentia. Deus cum hominibus bellum gerere, & arma mortis in eos torquere videatur, ut notat Bartolus in l. Naturaliter. 5. ff. de Usurpat. & Usucap. n. 23. atqui in bello sufficiunt quinque, imò etiam duo vel tres testes juxta dicta supra n. 212. ergo

226 Tertiam sententiam pandit Conclusio sequens, quæ ad quæstionem, Resp. I. Loquendo de rigore Juris communis ad Testamentum condendum tempore pestis non ulque adeo severitas, quin testes ad Testamentum alios requisitos commode haberi possint, septem testes, & omnes alii Juris solemnitates requiruntur, hoc solo excepto, quòd testes non simul & semel congregati esse debeant, sed successivè venire queant, consequenter necesse non sit, ut Testamentum uno contextu fiat, prout alius de Jure ad Testamenti valorem requiritur, l. Hæredes. 21. §. fin. ff. Qui Testam. facere. Ita Fachin lib. 5. Controv. 52. Alexander Consil. 177. n. 8. lib. 2. Molina Disp. 127. §. de Jure commun. Layman lib. 3. tr. 5. cap. 2. n. 17. & aliorum communior. Probatur Conclusio evidenter ex l. Casus majoris. 8. C. h. r. ubi sic disponitur: Casus majoris, ac novi contingenti ratione, adversus timorem contagionis, que testes deterreret, licet aliquid de Jure relaxatum est: non tamen profus reliqua Testamentorum solemnitates perempta est. Testes enim hujusmodi morbo oppressos, eo tempore jungi, atque sociari remissum est, non etiam convenienti numeri eorum observatio sublata est. Ex quibus verbis unquam clarè patet, Legislatorem præcisè in eo, quòd testes confectioni Testamenti simul interesse, & actus uno contextu fieri debeat, non item in numero testium, nec in aliâ solemnitate dispensasse; cum juxta vulgarem Regulam exceptio unius firmet Regulam in contrarium in casibus non exceptis, l. Questum. 12. §. 43. §. Denique ff. de fundo instr. & instrum. leg. cum concordantibus. Accedit, quòd dispensationes sint odiosæ, & idè restringendæ, nec extendendæ de uno ad aliud, arg. c. fin. de Filiis Presbyr. in 6. Glossa in c. Ordinarium, de Offic. Ordin. in 6. Jafon in l. Omnium. C. h. r. n. 13. consequenter cum Legislator solum in unitate contextus dispensaverit, ulterius extendere dispensationem non debemus.

227 Nec quidquam in contrarium evincunt rationes & fundamenta Adversariorum. Nam ad primum num. 224. positum responderetur, in casu necessitatis recedi quidem à regulis Juris communis,

at non perpetuò, prout tamen fieret in proposito. Dein etiam in casu necessitatis à Jure communis non receditur, quando leges cavent, ne recedatur, prout in proposito, cum l. Casus majoris. 8. C. h. r. expressè disponat, quòd etiam si pestis tanquam necessitatis casus præsens urgeat, tamen septem testes saltem successivè adhibendi sint. Concordat l. fin. C. h. r. vi cuius licet rustici defectum testium necessario patiantur, ita ut nec quinque testes habere nequeant, sicque quoad numerum testium in vera necessitate degant, tamen Testamentum eorum, nisi coram quinque saltem testibus fiat, invalidum est, eò quòd Jura expressè ita caveant.

Ad secundum num. 225. adductum responde- 228 tur, magnam in Jure esse disparitatem inter bellum & pestem; eò quòd in Testamento militis simpliciter omnes solemnitates sunt remissæ per textum supra num. 212. allegatos: non sic in Testamentis tempore pestis contractis arg. cit. l. Casus majoris. C. h. r.

Resp. II. In casu, quo ob sævientem pestem 229 incolæ partim in tuta loca se jam receperunt, partim per mortem sublati sunt, partim morbo correpti actualiter decumbunt, residuis ob similes circumstantiam ad testificandum vel non, vel non nisi ægerimè volentibus comparere, non requiruntur septem testes, sed sufficiunt quinque vel etiam duo. Gaius lib. 2. Observ. 118. num. 18. dicens ita prædicari in Camera Imperiali, Mynsinger cent. 1. observ. 96. Ludwv. de Ult. Volunt. Jafon in l. Et ab antiquis. C. h. r. num. 3. q. 4. & 5. ubi ad longam quæstionem discutit Clarus q. 56. num. 6. & plures alii. Probatur Conclusio ex eo, quòd in dubio illa opinio sit eligenda, quæ favet Testamentis, ut cum communi tenet Jafon lo. cit. n. 7. Gaius loc. cit. arg. l. Si pars prin. ff. de Inoff. Testam. quia causa conservationis Testamenti concenit utilitatem publicam, l. Vel negare. 5. ff. Quemad. Testam. aperian. Accedit, quòd ubi clarus non habetur textus optima legum interpretis est consuetudo, l. Si de Interpretatione. 37. ff. de Legibus; atqui consuetudo & praxis jam recepta habet, quòd in casu Conclusionis etiam duo testes sufficiant; ita liquidem prædicatur in Camera Imperiali teste Gailo lo. cit. Ludwv. & Mynsinger lo. cit. sicut & Jafone lo. cit. n. 7. ac aliis.

Nec dicas in casu nostro adesse Legem claram & 230 certam, videlicet l. Casus majoris. 8. C. h. r. consequenter rationes alias nil probare. Resp. enim negando Anteced. quamvis enim clarè dicat, quòd etiam tempore contagionis requirantur septem testes juxta dicta nu. 226. tamen non dicit, quòd in quavis etiam vehementissima contagione totidem requirantur: de quo proin quia dubium est, quid Lex intenderit, merito fugimus ad consuetudinem tanquam optimam Legum interpretem: præsertim cum eadem consuetudo sit æquitas summæ consentanea, eò quòd aliis tempore vehementis pestis vix ullus valide testari possit, consequenter multi milleni intestati decedere necessario deberent, non sine detrimento boni publici, l. Vel negare. 5. ff. Quemad. Testam. aperian.

Tenendum ergo, quòd tempore pestis non ad- 231 eò sævientis, ubi septem testes commode haberi adhuc possunt, si una cum cæteris Juris solemnitatibus adhiberi debeant, excepto, quòd necesse non sit, negotium uno contextu absolvere, juxta dicta n. 226. Tempore autem vehementis, & ita sævientis pestis, ut requisitus numerus testium commode haberi non possit, sufficiant pauciores, etiam duo testes.

Jura Bavaria Tit. 34. a. 10. circa hoc ita disponunt,